
allegato “C” al verbale 30/2009 
del COCER Sezione Esercito 

 
CONSIGLIO CENTRALE DI RAPPRESENTANZA 

ESERCITO 
 

X Mandato 
 

DELIBERA n. 44/2009 
 
OGGETTO: Recupero Compensativo 1° Caporal Maggiore non in servizio permanente. 

 
IL CO.CE.R. 

 
VISTI: gli articoli 15 comma 2 e 24 comma 4 della Legge n. 226 del 23 agosto 2004; 

VISTO: l’articolo 15 comma 3 del D.Lgs. n. 215 del 08 maggio 2001; 

VISTO: il msg. prot. n. M-D- GMIL-03/II/7/0067988 del 07/02/2008 di Persomil; 

PRESO ATTO: che al personale volontario in ferma breve e quadriennale le ore di lavoro 
straordinario vengono conteggiate nella misura “1 a 3”; 

PRESO ATTO: che l’articolo 15 comma 3 del decreto legislativo sopra citato recita: “Ai fini 
dell’armonizzazione del trattamento economico con quello dei volontari in servizio 
permanente, al personale volontario in ferma breve o in rafferma è corrisposta 
un’indennità mensile pari a lire 200.000 volta anche a compensare l’attività 
effettuata oltre il normale orario di servizio”; 

PRESO ATTO: che l’art 15 comma 2 della Legge 226 del 23 agosto 2004 abroga detto beneficio al 
personale che a decorrere dal 1 gennaio 2008 ha il parametro stipendiale e gli 
assegni fissi e continuativi spettanti al grado iniziale dei volontari di truppa in 
servizio permanente. 

  
DELIBERA 

1. Di interessare l’Autorità affiancata, ove condivida, di attuare ogni possibile azione presso la 
Direzione Generale per il Personale Militare tesa a risolvere la problematica in oggetto con 
particolare riferimento all’interpretazione autentica della norma; 

2. Di inviare la presente delibera al Co.Ce.R. Comparto Difesa; 
3. Di inviare la presente delibera a stralcio del verbale; 
 
Presenti: 11 
Votanti: 11 
Favorevoli: 10 
Contrari:   0 
Astenuti:   1 

 
La presente delibera viene approvata a maggioranza in data 04 agosto 2009. 
 
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE VICARIO 
(Mar. Ca. Enrico CAMERIERE) (Magg. Arcangelo MORO) 

 


